
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 53Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, pautada para 
o dia 15/9/2016, processo n.º 0004781-11.2001.8.14.0401, em 
trâmite na 1ª vara do Tribunal do Júri de Belém, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5601/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Darlene 
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 118/2016-MP/CPJI, de 
30/8/2016, protocolizado sob n.º 42558/2016, em 29/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 12 a 21/9/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5599/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 118/2016-MP/CPJI, de 
30/8/2016, protocolizado sob n.º 42558/2016, em 29/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 31/8 a 
29/9/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 5600/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Líliam Patrícia 
Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 118/2016-MP/CPJI, de 
30/8/2016, protocolizado sob n.º 42558/2016, em 29/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBÚ para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 5/9 a 4/10/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 1004471

A V I S O Nº 18/2016-CGMP
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais 
serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

26 26(20.06.16) 2ª entrância Remoção Mer 2º PJ Paragominas 

27 27(20.06.16) 2ª entrância Remoção Ant 2º PJ XInguara

28 28(20.06.16) 1ª entrância Remoção Ant PJ Oeiras do Pará

29 29(20.06.16) 1ª entrância Remoção Mer PJ Salvaterra

30 30(20.06.16) 1ª entrância Remoção Ant PJ Dom Eliseu

Belém (PA), 02 de setembro de 2016.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo 1004485

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA
.

CARTA CONVITE N°002/2016.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua-Pa.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Radioproteção com Prestação de Serviços de Monitoração 
(dosimetria pessoal) externa e padrão com o fornecimento de 
dosímetros termoluminescentes.
Data, Hora e Local da Abertura: 14.09.2016, às 09h00,na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia 
Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante nº411- Centro - 
CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa.
Ananindeua/PA, 30 de Agosto de 2016.

Mônica do Socorro Wanderley Bastos
Presidente da CPL/SESAU/PMA

Protocolo 1001824

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE Licitação. CONCORRÊNCIA N° 3-004/2016. 
Tipo de Licitação: Menor Preço. Objeto: Contratação de 
Empresa(s), visando à execução de obras e serviços de 
engenharia, para reforma de 15 (quinze) escolas, sendo uma 
com ampliação; construção de uma escola e um trapiche; 
e serviços de: instalação, aparelhamento, assentamento e 
pequenos reparos em 04 (quatro) escolas, conforme Projetos, 
Planilhas Orçamentárias e demais documentos técnicos ao 
Edital; Abertura: 07/10/2016 às 10:00h; O Edital encontra-
se disponível na sala da CPL, de segunda a quinta-feira das 
08:00 às 14:00h, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida 
Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, 
Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 50,00. 
Demais informações no setor de licitações de segunda a 
quinta-feira das 08:00 às 14:00h. 

Waldem ar Cardoso Nery Júnior 
 Presidente da CPL.

Protocolo 1004465

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
041/2016/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material técnico hospitalar, destinado 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município de Castanhal - Pará, por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 19/09/2016, às 09:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 - Castanhal/Pa.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima. 

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito.

Protocolo 1004468

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº TERMO 001 - CONTRATO Nº 037/2015
Justifi ca-se o aditivo de prazo de vigência do contrato, tendo 
em vista a difi culdade encontrada pela equipe para deslocasse 
até o local das obras, devido ao período chuvoso.
Data assinatura: 05/07/2016            Vigência: 06/07/2016 a 
31/12/2016
Objeto: Prestação de serviços de obra de engenharia para 
reforma dos Postos de Saúde das localidades de Candeuba, 
Jenipauba de Colares, Itabocal, Juçarateua, Santo Antônio 
de Colares, Ariri e Guajará e da Estratégia Saúde da Família 
(ESF) das localidades de Mocajatuba, Jenipauba da Laura e 
Maracajó, zona rural deste Município
Contratado: FONTOURA E VIEIRA LTDA - ME, CNPJ 13.671.411/0001-50.
Ordenador: Jeová Xavier Rodrigues Palheta - Secretário de 
Saúde, Diego de Carvalho Palheta-Prefeito.

Protocolo 1004397

Nº TERMO 002 - CONTRATO Nº 036/2014
Justifi ca-se o aditivo de prazo de vigência do contrato, devido 
a demora do repasse dos recursos do Estado (Convênio nº 
110/2014) ocasionado o atraso na conclusão da obra.
Data assinatura: 24/06/2016   Vigência: 26/06/2016 a 
31/12/2016


